vinciales pertinent, sub omni ratione discussis, ea te A
per omnia volumus agere, quæ nostræ mansuetudini
non debeant displicere. Illud sane providentia nostra
respexit, ut omnibus a te sollicita atque æquabili in-
dagatione compertis polyptychis ^a jubeantur ascribi;
quatenus et testimonia fidei vestræ clareant, et nulla
posthac, quæ abrogari ^b volumus, semina fraudis
iterentur.

EPISTOLA XV

UNIVERSIS POSSESSORIBUS IN SUAVIA CONSTITUTIS
THEODORICUS REX.

Scribit se ad eos misisse Severinum cum edictis, ut
oppressos tributorum pondere releuet.

Licet cunctis laborantibus comitatus noster conce-
dat, Deo auxiliante, justitiam, et hinc remedia sub-
jectis ad reliquas regni partes, quasi a vivo fonte
descendant, tamen frequenti aditione permoti, inge-
niosa pietate reperimus et æquitatem vobis concedere,
et fatigationem longi itineris abrogare. quia dul-
ciora sunt beneficia quæ nullis difficultatibus obti-
nentur. Misimus itaque illustrem et magnificentem Se-
verinum nostris institutionibus eruditum, ut hoc
apud vos gereret quod nobis semper placuisse cogno-
vit. Vidit enim quam honorabilis apud nos justus **84**
habeatur, quemadmodum bonis actibus clementia
nostræ serenitatis ardeat. Exerces profecto quod
nos gratanter æstimat accipere; nec potest amari
rapacitas continenti principi nulla redemptione [Caj.
Gr. et For., ratione] placitura. Præsumenter ergo
conveniat ad eum læsorum tumultus; speret reme-
dium qualibet pressus injuria. Difficultatem vobis
querelæ submovemus, dum in ipsis cunabulis scelera
commissa reseantur; sine aliqua formidine alieni
tributi sarcina gravatus exclamet, accepturus reme-
dium quod de legibus habet. Sic enim confidimus,
quia per eos quos instituta nostra componunt, inno-
centibus detrimenta non veniant. Qualia vero pro
quiete vestra vel æqualitate tributorum disponenda
censuimus oracula ^c nostra, quæ dedimus ad supra-
dictum virum illustrem Severinum, vulgata declara-
bant: ut unusquisque unde supplicare debeat, evi-
denter agnoscat

^a Id est, libris censualibus et millicarum rationum, SIMONDS. - Infra hoc lib. epist. 36 et 39. Anst. Alcintus lib. ii, cap. 26, parerg. Greg. lib. vii, epist. 40, et lib. xii, epist. 30. FORX.

^b Ob eam olim causam tabulæ tributorum publicis incidebantur, cent. 6, cap. 34 et 40; cent. 1, cap. 72. FORX.

^c Oracula, lib. 1 C. Theod. de rei vindic., et l. 2, de episc. aud., et l. 1, si per obropi., et l. 5, de harret.; l. 48, de med. cont. Superba principum de seipsis oratio: qualis et illa, ad orationem æternitatis nostræ, l. 5 C. Theod. de furtis, l. 2. C. eod. Sed nec ferenda ista, nostris altaribus suggestio offerebatur, l. ult. de relationibus. C. Theod. novel. synthen. de mulier. quæ se serv. Valentini novel. de testam.; l. 8, quicunque. C. Theod. numen nostrum; l. un., Cod. Theod. de imaginibus, quasi non fuor-

EPISTOLA XVI.

ABUNDANTIO PRÆFECTO PRÆTORIO THEODORICUS REX.

Præcipit ut per cunctam Italiam inquirat, ematque
ligna ad mille dromones construendos, et idoneum
nautarum numerum classibus serviturnâ colligat.

Quamvis utilia reipub. nostra semper consuetudine
censeamus, et ob id omnibus possint esse gratissima
quæ jubemus, quia cunctis profutura noscuntur:
tractandum tamen est, ut principis desiderium nulli
existere debeat onerosum. Nam si præclare cogitata
non bene agantur, ingrata sunt; illud autem solum-
modo perfectum dicitur, quod de voluntate simul et
actione laudatur. Cum nostrum igitur animum fre-
quens cura pulsaret, naves Italiani non habere, ubi
tanta lignorum copia suffragatur, ut ab his quoque
provinciis expetita transmittat. Deo nobis inspirante,
decevimus mille interita dromones ^d fabricandos
assumere, qui et frumenta publica possint convchere,
et adversis navibus, si necesse fuerit, obviare. Sed
tantæ rei quem desideramus effectum, magnitudinis
vestræ sollicitudine credimus esse procurandum.
Hæcque per cunctam Italiam directis artificibus apta
operi ligna perquirere. Et si ubi eupressos aut pinos
repereris in vicinitate litoris, dato competenti pretio
dominis consulatur. Hæc enim tantum sunt quæ ad
taxationem vocentur. Cætera vilitate sui non indi-
gent æstimari. Sed ne provisio nostra in mediis co-
natibus deserta languescat, nautarum te jubemus
sub hac moderatione jam nunc competentem nu-
merum, Deitate juvante, procurare. Et si is qui
nobis necessarius æstinatur, servus fuerit alienus,
aut conducat eum classibus serviturnum, aut, si hoc
ipse magis elegerit, accepto pretio rationabili, pub-
lico cedat sui jura dominii. Si vero libertate gaudet
electus, quinos solidos donativum, et annonam se
noverit accipere competentem. Eo modo et illi tra-
ctandi sunt qui a suis dominiis exvuntur, quando li-
bertatis genus est servire rectori. Frequenter enim
laborum patientes existunt, quibus districti domini
colla presserunt: ita tamen ut supradicti nautæ ar-
charum [ed., curarum] nomine pro hominum quali-
tate bianos aut trinos solidos a nostra debeant sede
percipere; quatenus unusquisque cum fuerit admo-
nitus, paratus debeat inveniri. Piscatores vero non

tali hominum conditione ac lege, sed singulari di vi-
noque jure imperatores censeantur. FORX.

Æternitatem, altaria et nomen principum notavit
D. Juret. ad Symmachum, lib. iv, ep. 54.

^d Dromones naves sunt, ut Etheius Hster scribit
lib. v. Harum ut ad rem frumentariam aptarum memi-
nit hic Cassiodorus, a quibus et dromonarii navicu-
larii dicti. Et Procopius lib. vi de Beilo Gothico;
Isidor lib. ix Etymol., cap. 1, dromones longas na-
ves vocat: quæ, quoniam longæ cursuque opportu-
niores sunt, ἀπὸ τοῦ δρόμου dicte videntur, quasi
curvantur. Jul. Pollux Onomast. ad Commod. imp.,
holocadas vocavit; Fulgentius vero δρομάδιον lembum;
sed et Moschopulo ὄνομα ναῦς; usitata etiam nautis
Ligerii nostrum accolentibus voce, Ταυε; παρὰ τὸ
ἄλ. FORX.

jubemus in hac definitione concludi, quia dolenter A amittitur, qui ad procurandis deliciis possidetur, quando et altera consuetudo est ventis saevientibus occurrere, et littora piscosa sulcare.

EPISTOLA XVII.

ABUNDANTIO PRÆFECTO PRÆTORIO THEODORICUS REX.

Illam laudat ob subitam navium constructionem, et jubet ut eas Ravennam mittat, aliasque curet fabricandas; tum prohibet quominus nautis piscatores alveos Mincii, Ollii, cæterorumque fluminum satis præcludant sepibus.

Alacriter incumbendum est inchoatis, cum jam vicinitas perfectionis arriserit : quando spes effectus tædium laboris excludit, et magnum genus incitamenti, credere desiderata compleri. Dudum igitur magnitudini vestræ, ex Italiæ littoribus officia jussimus preparare nautarum; ut dromones, quos industria fabricare valuisset, manus remigum provisa susciperet. Sed tu judicio nostro electionique respondens ostendisti, quam fuerit indubitata perfectio, efficacissimis imperasse, quod queritur. Renuntias illico completum ^a quod vix credi poterat inchoatum; ut pene quanta velocitate navigari solet, constructio navium tanta sit celeritate completa. Nec solum verba narrata sunt : obtulisti oculis nostris subito classeam silvam hominum, domos aquatiles, exercitiales pedes, qui nullo labore deficiant, sed inconcussos homines ad destinata perducant : trireme vehiculum remorum tantum numerum prodens, sed hominum facies diligenter abscondens. Hæc primum instituisse legimus Argonautas. Quod et armatis aptum, et congruum probatur esse commerciis; ut qui peregrinas classes optabamus aspicere, nunc mittamus aliis provinciis **85** et terrorem pariter et decorem. Ornasti rempub. qua institutione reparata. Non habet quod nobis Græcus imputet aut Afer insultet. Illud apud nos invidi vigere respiciunt, unde illi per magna pretia sua vota complebant. Nunc prædictis rebus armamenta præcurate, vela præcipue alas navium facientia, linum volatile, quidam spiritus currentium carinarum, prænuntia mercium, auxilia quietæ nautarum : quorum beneficio conficiunt otiosi, quod a celerissimis avibus vix probatur impleri. Hæc Isis rati prima suspendit, cum per maria Apochran filium suum audaci femina pietate perquireret. Ita dum materna charitas suum desiderium festinat explere, mundo visa est ignota reserare. Atque ideo, divino D nobis auxilio suffragante, ejus virtutis est hominum vota perficere, proxima die iduum Juniarum ad ur-

^a Tale est quod ait imperator Constant. lib. vii de operibus publicis. Codex Theodos. Monendi sunt iudices. etc. Jun.

^b Libertatem fluminis impedire. Proditæ sunt in hanc rem a prætoribus interdicta, ne impediat navigatio. Ne quid in flumine publico ripæ ejus facias; Ne quid in flumine publico, neve in ripa ejus immittas, que statio itere navigio deterior sit, l. 4, D. de fluminibus. Item, ut in flumine publico navigare liceat, lib. xliii, tit. 13 et 14, Pandect. Sed et veterum prætorum de retardandis fluminibus locandis edicta refert, et interpretatur Aulus Gell. lib. xi, cap. 17. Cui respondet institutum Ligeris alvei purgandi,

ben Ravennatem congregatio navium cuncta conveniat; quatenus res de vicino sine gaudentes, ad plenissimum perducantur effectum. Sed quoniam dromonum numerum, juvante Deo, cupimus ampliare; si qua ligna fabricis eorum necessaria per utramque Padi ripam potuerint inveniri, nullo existente jubemus abscondi, quia sine præjudicio minorum operi tantum præsentem volumus injuncta concedi. Mittat Padius noster indigenas pelago naves; et abies, quæ fluentis amnicis nutrita surrexit, marinarum superare cumulos discat undarum. Illud etiam magnopere credidimus amputandum, quod vestra fieri suggestione comperimus : ne quis in fluminibus navigeris, diversis territoriis meatibus, id est in Mincio, Ollio, Ansere, Arno, Tiberi, audeat fluminum alveos piscandi studio turpissima sepe concludere ^b; et quæ sunt præsumpta, protinus auferantur. Pateat annis in navium cursus; sufficiat humano desiderio consuetis artibus delicias querere, non artificio [Ac., commento] rustico libertatem fluminis impedire : ne, quod dici nefas est, utilitati publicæ voluptas privata obstitisse videatur.

EPISTOLA XVIII.

UVNLE VIRO ILLUSTRİ, COMITI PATRIMONII, THEODORICUS REX.

Scribit se jussisse ut nautæ quærentur et Ravennam mitterentur; tum præcipit ut si quæ ligna per ripam Padi fabricandis dromonibus apta etiam in prædiis regalibus inveniuntur, abscondere ea liceat.

Utilitas publica sicut ad conservationem respicit omniam, ita debet perfici studio ac labore cunctorum : quia magnæ laudis occasio est, si in causa communi aliquid singulariter videatur impleri. Facit enim unde commendetur et reliquis, qui tamen et sibi se profuisse cognoscit. Pridem igitur nos jussisse meministi, ut per domum nostram navigandi quærentur artifices. Quos, Deo auxiliante, provisos ad Ravennatem urbem die iduum Juniarum præcipimus incunctanter occurrere; ut adventus eorum constructioni navium opportune videatur offerri : ne res divise generare sibi videantur aliquam tarditatem; et parum sit unam perficere, nisi contingat utramque procurare. Si qua etiam per ripam fluminis Padi ligna fabricandis apta dromonibus in prædiis regalibus potuerint inveniri, artificibus huic operi a magifico viro Abundantio præfecto prætorio deputatis abscondendi sit permissa licentia. Volumus enim hæc exemplum a nostris prædiis inchoare ^c ut nulli gravis sit jussio, quæ constringit et principem.